
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 2791 DEL 03/12/2020 

Settore Servizi Sociali, Demografici, Educativi 

OGGETTO: LEGGE N. 13/89 “DISPOSIZIONI PER FAVORIRE IL SUPERAMENTO 
E  L’ELIMINAZIONE  DELLE  BARRIERE  ARCHITETTONICHE 
NEGLI  EDIFICI  PRIVATI”:  IMPEGNO  SPESA  ANNO  2020  PER 
ASSEGNAZIONE CONTRIBUTI AI BENEFICIARI AVENTI DIRITTO 
PER LE ANNUALITA’ 2017-2018-2019-2020

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

 
Premesso che:

l la legge n. 13/89 definisce le modalità di accesso e di erogazione dei contributi per 

l’eliminazione di barriere architettoniche negli edifici privati; 

l la  Regione  Puglia  con  determina  dirigenziale  del  Dirigente  della  Sezione  Politiche 

Abitative  n.  351  del  6/12/2018  ha  provveduto  a  ripartire  il  Fondo  speciale  per 

l'eliminazione e il superamento delle barriere architettoniche negli edifici privati di cui 

all'art. 10 della legge n. 13/1989, tra i Comuni che hanno rappresentato un fabbisogno 

inevaso alla data del 31/12/2017, le risorse finanziarie stanziate per le annualità dal 

2017 al 2020 per l'eliminazione delle barriere architettoniche negli edifici privati ed ha 

attribuito al Comune di Andria un contributo complessivo di € 87.667,70 (a fronte del 

fabbisogno comunale inevaso di € 140.559,89), cosi ripartito: 

• € 36.926,19 per annualità 2017-2018;

• € 21.213,36 per annualità 2019;

• € 29.528,15 per annualità 2020;

Visto che la Regione Puglia, con determina dirigenziale n. 357 del 10/12/2018 ha provveduto 

a liquidare al Comune di Andria il primo contributo attribuito per le annualità 2017-2018 di € 

36.926,19 relativo al fondo speciale, somma incamerata in entrata al cap. 344/00 del Bilancio 

2018 “Finanziamento regionale abbattimento barriere architettoniche” con reversale n. 6982 

del 31.12.2018 e reso disponibile al corrispondente cap. di uscita 7060/02 del bilancio 2018-

2020, esigibilità 2018, Determina n. 4307 del 21/12/2018.

DATO ATTO altresì 

l che la Regione Puglia con determina dirigenziale del Dirigente della Sezione Politiche 

Pagina 1 di 10  - Det. N.  2791 del  03/12/2020



 





FABBISOGNO AL 1° MARZO 2019

FABBISOGNO AL 1° MARZO 2020

 

 

Pagina 4 di 10  - Det. N.  2791 del  03/12/2020





•      impegno  di  €  70.000,00  a  valere  sul  cap.  7040/14  del  Bilancio  2019  P.I.C. 

1.03.02.99.999;

-        che con determinazione dirigenziale n. 74 del 20.01.2020 si è provveduto ad introitare la 

somma di € 59.532,28 al cap. 344/00 del Bilancio 2019 a sfondamento, in quanto trattasi di 

maggiore entrata rispetto alla previsione di Bilancio 2019.

DATO  ATTO altresì  che  con  determinazioni  dirigenziali  n.  850/20-1121/20-1474/20-

1476/20-1609/20-prop.2612/20-2985/20-3170/2020  si  è  provveduto  a  liquidare  n.  17 

utenti beneficiari per un importo complessivo pari ad € 65.740,91.

CONSIDERATO  che  sono  in  corso  di  completamento  documentazione  altre  istanze  già 

assegnatarie del contributo e che allo stato attuale, stante le risorse previste nel Bilancio 

2020, si ritiene opportuno scorrere la graduatoria per il soddisfacimento delle successive 

istanze presenti in graduatoria ed utilmente collocati.

RAVVISATA la necessità di impegnare la somma complessiva di € 89.060,43 in favore degli 

aventi diritto al contributo abbattimento barriere architettoniche da contabilizzarsi come segue:

l € 89.060,43 a valere sul cap. 7060/02 del Bilancio 2020 P.I.C. 1.04.02.05.999; 

VISTA 

·         la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 7 del 19/07/2019, assunta con i 

poteri  del  Consiglio  Comunale,  avente  ad  oggetto:  “Approvazione  del  Bilancio  di 

Previsione Finanziario 2019 – 2021 e documenti allegati (art. 11 D.Lgs. n. 118/2011). 

Assestamento generale di bilancio e salvaguardia degli equilibri per l’esercizio 2019 ai 

sensi degli artt. 175, comma 8 e 193 del D.Lgs. n. 267/2000”;

·         la Deliberazione del Commissario Vicario n. 27 del 29/11/2019, assunta con i poteri 

del  Consiglio  Comunale,  avente  ad  oggetto:  “Variazione  al  Bilancio  di  Previsione 

Finanziario 2019/2021 art.175 comma 2 del D.Lgs 267/2000, nella quale si è applicato 

l’avanzo vincolato richiesto con la nota dell’08.10.2019 Prot. 87829.

RICHIAMATE

•     le Delibere n. 37 e 38 del 29/08/2018

•    la  Delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  56  del  27/11/2018 avente  ad oggetto:  Piano  di 

riequilibrio finanziario pluriennale del Comune di Andria ai sensi degli artt. 243 bis e segg. 

T.U.E.L..Accesso al “Fondo di rotazione per assicurare la stabilità finanziaria degli enti locali” di 

cui all’art. 243 ter T.U.E.L. - Approvazione.

Pagina 6 di 10  - Det. N.  2791 del  03/12/2020



•    la deliberazione adottata dal Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio n. 7 del 

19/07/2019  avente  ad  oggetto  “Bilancio  di  Previsione  Finanziario  2019-2021 e  documenti 

allegati,  con assestamento generale di  bilancio  e salvaguardia degli  equilibri  per l’esercizio 

2019 ai sensi degli artt. 175, comma 8 e 193 del D. Lgs. n. 267/2000”;

•    le  delibere  del  Commissario  Straordinario  assunte  con  i  poteri  della  Giunta  n.  4  del 

14/01/2020 e n. 44 del 31/03/2020 di autorizzazione e proroga dell’esercizio provvisorio sino 

al 31/05/2020;

•    il D.L. 17 Marzo 2020, n. 18 (Decreto Cura Italia) ha rinviato al 31 Luglio 2020 il termine 

per l’approvazione del Bilancio di Previsione 2020;

•    la deliberazione adottata dal Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale 

n. 40 del 21/07/2020 con la quale é stato approvato il Bilancio di previsione 2020-2022.

• la deliberazione adottata dal Commissario Straordinario con i poteri della Giunta Comunale n. 

108 del 30/07/2020 con la quale é stato approvatolo Schema di Rendiconto della Gestione 

2019 e Relazione Illustrativa ai sensi degli artt. 151, comma 6 e 231, comma 1,Dlg 267/2000.

CONSIDERATO  che  l’istruttoria  preordinata  alla  emanazione  del  presente  atto,  curata 

dall’Istruttore Amministrativo Rag. Marcella Zagaria, consente di attestare la regolarità e la 

correttezza  dell’azione  amministrativa  di  quest’ultimo,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  quanto 

disposto dall'art 147/bis del D. L.gs n°267 del 18/8/2000;

DATO ATTO,  altresì, che sulla presente determinazione è verificata la regolarità contabile, 

attestante la copertura finanziaria, ai sensi degli artt. n°153-comma 5 e n°183-comma 7 del 

D.Lgs. n°267 del 18/08/2000;

VISTI:

- il D. Lgs. n°267/2000;

- il D. Lgs. n°118/2011 e successive modificazioni;

- il  principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del D. 

Lgs.n°118/2011);

- lo statuto comunale;

- il Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;

· il Regolamento Comunale di Contabilità;

· il Regolamento Comunale sui Controlli Interni.

Visti 

Pagina 7 di 10  - Det. N.  2791 del  03/12/2020



il D.Lgs. n. 267/2000;

il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni

il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (allegato  4/2  del  D. 

Lgs.118/2011);

lo statuto comunale;

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

il regolamento comunale di contabilità;

il regolamento comunale sui controlli interni.

ATTESTATA  l’assenza di situazioni di conflitto di interessi ex art 6 bis della L. n. 241/1990 

come introdotto dalla L. 190/2010.

DETERMINA

1.  di dare atto che la  premessa diventa parte integrante e sostanziale  del  presente 

provvedimento; 

2.  di impegnare la somma complessiva di €  89.060,43 in favore dei cittadini aventi 

diritto ed utilmente collocati in graduatoria 

3.  di dare atto  che la  somma complessiva  di  € €  89.060,43 trova  copertura come 

segue: 

•        € 89.060,43 a valere sul cap. 7060/02 del Bilancio 2020 P.I.C. 1.04.04.01.001; 

4.  di autorizzare, in favore dei beneficiari sopra elencati, con proprio riferimento numero 

pratica e con l’importo indicato a fianco di ciascuno di essi, l’assegnazione dei contributi 

per l’eliminazione delle barriere architettoniche negli edifici privati, di cui alla legge n. 

13/89, relativi alle istanze verificate a seguito dell’istruttoria espletata dall’Ufficio Servizi 

Sociali,  per  le  annualità  2017-2018-2019-2020,  fino  ad  esaurimento  delle  risorse 

impegnate pari ad € 89.060,43; 

5.  di liquidare i contributi agli aventi diritto, con successivo atto dirigenziale; 

6.  di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del 

D.Lgs.  n.  267/2000 e dal  relativo regolamento comunale  sui  controlli  interni,  che il 

presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi 

diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

7.  di provvedere alla pubblicazione del presente atto ex art 26 e 27 del D.lgs 

33/2013. 

Pagina 8 di 10  - Det. N.  2791 del  03/12/2020



  
 

Pagina 9 di 10  - Det. N.  2791 del  03/12/2020



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2791 DEL 03/12/2020 

OGGETTO: LEGGE N. 13/89 “DISPOSIZIONI PER FAVORIRE IL SUPERAMENTO E 
L’ELIMINAZIONE DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE NEGLI EDIFICI PRIVATI”: 
IMPEGNO SPESA ANNO 2020 PER ASSEGNAZIONE CONTRIBUTI AI BENEFICIARI 
AVENTI DIRITTO PER LE ANNUALITA’ 2017-2018-2019-2020 

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000 

    Il Responsabile  del Settore Servizi Sociali, Demografici, Educativi
Ottavia Matera / INFOCERT SPA

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme  
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato  
digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://www.albo.comune.andria.bt.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si  
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per  
l’accesso agli atti della Citta' di Andria”

Pagina 10 di 10  - Det. N.  2791 del  03/12/2020


